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Litigatorii firmei Radu & Asociații gestioneaza peste 50 de dosare aflate pe rolul

instanțelor judecatorești de toate gradele, un arbitraj internațional și are în

desfașurare mai multe proceduri prearbitrale, inclusiv ICSID. Firma colaboreaza cu

fonduri de investiții specializate în finanțarea arbitrajelor internaționale și ofera

clienților posibilitatea de a susține dosare complexe, fara presiunea costurilor

ridicate

Avocații axați pe segmentul de Dispute Resolution se confrunta cu un volum de munca din ce în ce mai

mare, numarul proiectelor din aceasta arie de practica fiind în creștere. Și pentru intervalul 2021-2022 sunt

anticipate mandate noi, în special în zona litigiilor fiscale, din cauza faptului ca se înregistreaza o

intensificare a activitații autoritaților statului. „În același timp, anticipam creșterea numarului dosarelor de

achiziții publice, dat fiind numarul ridicat de proceduri de atribuire aflate în desfașurare în momentul de

fața.Pe de alta parte, efectele crizei economice determinate de pandemia cauzata de coronavirusul

SARS-CoV-2 vor conduce la o creștere a disputelor contractuale, executari silite și, în final,

insolvențe.Într-o nota pozitiva, consideram ca exista și premisele creșterii numarului de arbitraje interne și

internaționale, având în vedere sporirea încrederii în instituțiile arbitrale interne, dar și accesul parților la

diferite mecanisme și fonduri de investiții capabile sa suporte costurile inerente acestor proceduri”, a

declarat pentru 

Biz

Lawyer Emanuel Bancila, Avocat Partener în cadrul Radu și Asociații SPRL. . . 

Pentru echipa Radu și Asociații SPRL, luna iunie a fost una deosebit de încarcata deoarece majoritatea clienților

pe care avocații îi asista au stabilite termene înainte de vacanța judecatoreasca. Cu toate acestea, departamentul de

litigii și arbitraje, în care lucreaza nu mai puțin de cinci avocați cu peste zece ani de experiența și care este

coordonat de Emanuel Bancila, reușește sa gestioneze volumul ridicat de munca, astfel încât sa pastreze nivelul

de excelența profesionala cu care și-a obișnuit clienții.

„În momentul de fața, echipa noastra gestioneaza peste 50 de dosare aflate pe rolul instanțelor judecatorești de

toate gradele, dar și un arbitraj internațional desfașurat conform Regulilor de Arbitraj Elvețiene. Toate litigiile în

care asistam clienții au un grad ridicat de dificultate tehnica, determinat atât de complexitatea problemelor juridice

deduse judecații, cât și de specificitatea industriei în care activeaza clienții (energie, petrol și gaze sau

agribusiness)”, explica  Alexandru Oana, Managing Associate în cadrul Radu și Asociații SPRL.

 

Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.
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Multe mandate noi în pandemie

Anul în curs le-a adus avocaților multe mandate noi, venite atât din partea unor clienți preexistenți, cât și din

partea unor noi clienți. De altfel, Alexandru Oana subliniaza faptul ca profilul clienților din prima jumatate a

anului a ramas neschimbat: societați multinaționale, investitori straini, dar și antreprenori locali. „Clienții pe care îi

asistam activeaza în industrii reglementate sau supra-reglementate, care au fost puternic afectate de masurile cu

caracter restrictiv adoptate în contextul pandemiei cu coronavirusul SARS-CoV-2. Ca atare, majoritatea

mandatelor noi au fost în domeniul contenciosului administrativ. Societatea noastra de avocatura continua sa

reprezinte un spectru larg de clienți compus, în principal, din societați multinaționale, investitori straini, dar și

antreprenori locali. Clienții noștri activeaza în principal în domeniile energie, petrol și gaze, agribusiness și

real-estate”, menționeaza avocatul.

Referindu-se la litigiile în care firma ofera servicii de asistența juridica și reprezentare, Emanuel Bancila

subliniaza faptul ca majoritatea au fost generate de masurile restrictive adoptate pe parcursul starii de urgența, care

continua sa își produca efectele și în prezent. „De asemenea, un numar însemnat de litigii a fost cauzat de

controale ale autoritaților publice (e.g. Curtea de Conturi) care au vizat verificarea legalitații diferitelor masuri

adoptate de societați cu capital public sau privat pe perioada starii de urgența. Nu în ultimul rând, un numar

însemnat de litigii a fost cauzat de suspendarea activitații a numeroase societați mici și mijlocii, în special în

domeniul HORECA, ceea ce a cauzat o criza a creditului comercial în relația cu partenerii comerciali și furnizorii.

În mod diferit, fața de criza financiara anterioara, criza generata de pandemia cauzata de coronavirusul

SARS-CoV-2 a afectat mai degraba creditul comercial și relația dintre societați”, mai spune Partenerul Radu și

Asociații SPRL.

 

Citește pe In-house Legal Romania:

 →   Meet the Professionals | Din vorba în vorba cu Roxana Buture, Legal Manager Nestlé Romania: Consider ca frumusețea

Nestlé consta în diversitate. Mai multe categorii de produse, mai multe modele de business aduc mai multa complexitate

juridica, ceea ce ne ține antrenați și mereu pregatiți pentru orice provocare

 

 

 Avocații sunt implicați în proiecte diverse

Pe masa de lucru a avocaților s-au aflat și se afla proiecte diverse. De exemplu, echipa coordonata de Emanuel

Bancila lucreaza într-un litigiu nou cu un grad ridicat de complexitate, care are ca obiect acordarea de despagubiri

de catre Statul Român pentru prejudiciile cauzate clientului Radu și Asociații SPRL printr-o Ordonanța de

Urgența adoptata în contextul situației epidemiologice determinate de raspândirea coronavirusului SARS-CoV-2.

„Pe lânga acțiunea în contencios administrativ formulata în temeiul art. 9 din Legea nr. 554/2004, mandatul

implica redactarea și susținerea excepției de neconstituționalitate a textului Ordonanței de Urgența, dar și

redactarea unei sesizari catre Comisia Europeana pentru inițierea procedurii de infringement împotriva Statului

Român”, explica Partenerul firmei de avocatura.

page 2 / 4

https://www.in-houselegal.ro/component/content/article/104-newskitro/generalcounsel/311-meet-the-professionals-din-vorba-in-vorba-cu-roxana-buture-legal-manager-nestle-romania-consider-ca-frumusetea-nestle-consta-in-diversitate.html?Itemid=605
https://www.in-houselegal.ro/component/content/article/104-newskitro/generalcounsel/311-meet-the-professionals-din-vorba-in-vorba-cu-roxana-buture-legal-manager-nestle-romania-consider-ca-frumusetea-nestle-consta-in-diversitate.html?Itemid=605
https://www.in-houselegal.ro/component/content/article/104-newskitro/generalcounsel/311-meet-the-professionals-din-vorba-in-vorba-cu-roxana-buture-legal-manager-nestle-romania-consider-ca-frumusetea-nestle-consta-in-diversitate.html?Itemid=605


www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2021-08-10 09:31:31

De asemenea, avocații acorda asistența juridica și reprezentare într-un arbitraj internațional desfașurat conform

Regulilor de Arbitraj Elvețiene, locul arbitrajului fiind stabilit la Zurich.

În plus, echipa de specialiști are în desfașurare, în momentul de fața, mai multe proceduri prearbitrale, inclusiv

proceduri ICSID inițiate împotriva Statului Român. „Societatea noastra de avocați acorda asistența în mai multe

dosare de penal-comercial în colaborare cu firme reputate specializate în dosare de white-colar crime. De regula,

activitatea noastra este limitata strict la chestiunile de drept material (drept fiscal, drept societar, dreptul mediului,

etc.), partea de procedura penala propriu-zisa fiind acoperita de societațile de avocatura specializate în drept penal

cu care colaboram. În prezent, asistam și o serie de investitori straini într-o serie de litigii aflate pe rolul instanțelor

din România, dar și dintr-un alt stat european aflate în strânsa legatura”, completeaza Emanuel Bancila.

La nivelul activitații de litigii s-a înregistrat un ritm susținut de creștere atât prin numarul mandatelor, cât și prin

complexitatea acestora. De asemenea, numarul de clienți noi pe care firma de avocatura îi asista în 2021 a cunoscut

o majorare semnificativa fața de anul 2020.

Pe lânga proiectele nominalizate mai sus, avocații au acordat asistența unui important jucator din domeniul

agribusiness în peste 50 de dosare privind o problematica complexa, precum dreptul mediului, fonduri europene,

contencios administrativ și executare silita.

De asemenea, trebuie menționat și proiectul în care EY România a acordat asistența juridica în plângerea

împotriva unei decizii CNSC și apararea rezultatului de atribuire a contractului de achiziție publica având drept

obiect „Servicii de dezvoltare software, integrare și instruire privind sistemul informatic „Fișierul Standard de

Control (Standard Audit File – SAF-T)”.

 Intra pe portalul de concurența pentru mai multe articole referitoare la proiectele avocaților din aceasta arie de practica

 

Avantajul afilierii la rețeaua internaționala EY

Activitatea bogata din zona de Dispute Resolution este susținuta întotdeauna de echipa largita care se ocupa de

segmentele de litigii și arbitraje și care include 16 avocați pe care îi coordoneaza Emanuel Bancila. Din aceasta

echipa extinsa, un numar de patru avocați lucreaza exclusiv în litigii de drept civil și societar, contencios

administrativ, achiziții publice, insolvența și arbitraj internațional, restul echipei fiind specializata în contencios

fiscal.

În afara sferei de contencios fiscal, proiectele sunt coordonate de Emanuel Bancila și Alexandru Oana,  avocat

cu peste 12 ani de experiența.

 

„Principala linie strategica consta în specializarea din litigii în domenii de nișa, cu un ridicat caracter tehnic,

precum dreptul energiei, dreptul mediului sau achiziții publice. Nu urmarim, în mod activ, sa concuram cu firmele

clasice de avocatura care practica preluarea de dosare în bloc, de regula, pentru onorarii modice sau de dumping. O

alta linie strategica pe care urmarim sa o dezvoltam consta în practica de arbitraj internațional, prin prisma strânsei

colaborari pe care o avem cu fondurile de investiții specializate în finanțarea arbitrajelor internaționale. Prin

aceasta colaborare, avem posibilitatea sa le oferim clienților posibilitatea de a susține dosare arbitrale complexe în

fața principalelor instituții arbitrale, fara a fi nevoite sa suporte costurile ridicate, care, de multe ori, reprezinta o

bariera de netrecut pentru investitorii sau antreprenorii locali”, puncteaza Alexandru Oana.

page 3 / 4

https://www.concurenta.ro
https://www.concurenta.ro
https://www.concurenta.ro


www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2021-08-10 09:31:31

„Consideram ca societatea noastra de avocatura se bucura de o serie de avantaje fața de alte firme concurente de pe

piața, cum ar fi: afilierea la rețeaua internaționala EY și colaborarea cu societațile de avocați afiliate EY din peste

90 de jurisdicții; strânsa colaborare cu colegii noștri din alte departamente ale EY Romania (e.g. asistența fiscala,

achiziții publice, audit etc.) care ne permite sa oferim clienților noștri servicii integrate de un înalt grad tehnic. Un

exemplu consta în colaborarea cu colegii din departamentul de asistența fiscala pe parcursul inspecțiilor fiscale și,

ulterior, în litigiile de contencios administrativ și fiscal; experiența echipei compuse preponderent din avocați cu un

grad înalt de senioritate, care au peste 10 ani de experiența profesionala în litigii cu un grad ridicat de dificultate

tehnica (e.g. contencios administrativ și fiscal, dreptul mediului, achiziții publice și arbitraj internațional);

colaborarea cu diverse firme de avocatura internaționale din afara rețelei EY, dar și cu prestigioase fonduri de

investiții specializate în finanțarea dosarelor de arbitraj internațional. În concluzie, orice client nou sau existent va

gasi în Radu și Asociații o echipa capabila și experimentata, soluții tehnice inovative, dar și o structura de onorarii

adaptabila și prietenoasa cu situația financiara a clientului”, a conchis Emanuel Bancila.  
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